20 וְיִשְׂמָחוּ וְיִשְׂתַּחֲוּוּ לְפָנֶיךָ יְיָ אֱלֹהֵינוּ וְיִשְׂמָחוּ וְיִשְׂתַּחֲוּוּ לְפָנֶיךָ יְיָ אֱלֹהֵינוּ וְיִשְׂמָחוּ וְיִשְׂתַּחֲוּוּ לְפָנֶיךָ יְיָ אֱלֹהֵינוּ וְיִשְׂמָחוּ וְיִשְׂתַּחֲוּוּ לְפָנֶיךָ יְיָ אֱלֹהֵינוּ וְיִשְׂמָחוּ וְיִשְׂתַּחֲוּוּ לְפָנֶיךָ יְיָ אֱלֹהֵינוּ

| מסמך | מסמך | מסמך | מסמך |
|-------|-------|-------|------|
| מא | כ | מא | ב |
| | כו | מב | ג |
| | כז | | ד |
| | כח | מג | ה |
| | כט | מד | ו |
| | | מה | ז |
| | | מו | ח |
| | | מז | ט |

9 Trans. facere? quod bonum 4 (m. pr.) 7 8 12 17 37 40 Edd., etiam 21, ut vid., est lacuna. 10 Om. manus ejus 17. 11 Illi 37. 12 Mas. 2 (et egress. e.) 13. Mas. 2 (m. pr. nunc) 14. 14 Mas. 2 (m. pr. nunc) 15. 15 Mas. 2 (m. pr. nunc) 16. 16 Mas. 2 (m. pr. nunc) 17 21. 17 Mas. 2 (m. pr. nunc) 18.

⁹ Dixit eis Jeshua; Interrogabo vos; Quid licet, in sabbatho quod bonum [est],
facere? aut quod malum? animam servare, aut perdere? ¹⁰ Et intuitus est in eos
omnes, dixitque illi; Extende manum tuam. Et extendit, et restituta est manus
55 I ejus sicut socia ejus ♦ ¹¹ Ipsi autem impleti sunt aemulatione: et loquebantur
unus cum alio, quid facerent Jeshuae . ♦ ♦ ♦ .

SECTIO VI. ¹² Factum est autem in diebus illis egressus est Jeshua in montem ad orandum: 56
2
57 8 et illic pernoctaverat in oratione Dei ♦ ¹³ Et quum illucesceret, vocavit discipulos
suos, et elegit ex eis duodecim, quos Apostolos nominavit ♦ ¹⁴ Shemun, quem 58
2
nominavit Cepham, et Andreon fratrem ejus, et Jakubum et Juchanan, et Philippum
et Bar Tulmai, ¹⁵ et Mattai, et Tomam, et Jakubum filium Chalphai, et Shemun,
qui vocatur Zelotes, ¹⁶ et Jehudam filium Jakubi, et Jehudam Secarjutam, illum
59 10 qui fuit proditor ♦ ¹⁷ Et descendit cum eis Jeshua, et stetit in planitie: et turba
multa discipulorum ejus, et multitudo turbae populi ♦ ex tota Jehuda, et ex 60
2
Urishlem, et ex littore maris Tsur et Tsaidonis, ¹⁸ qui venerant, ut audirent
sermonem ejus, et ut sanarentur ab infirmitatibus suis, et ii qui affligebantur
a spiritibus impuris: et sanabantur. ¹⁹ Et universa turba quaerebant, ut tange-
rent eum: virtus enim exibat ex eo, et omnes sanabat ♦

61 5 ²⁰ Et sustulit oculos suos in discipulos suos, et dixit; Beati, vos pauperes: quia
62 5 vestrum est regnum Dei ♦ ²¹ Beati, qui esuritis nunc: quia saturabimini ♦ Beati, 63
5

| LUKA | MATTAI | MARKOS | JUCHANAN |
|------|--------|--------|----------|
| 55 | 139 | 36 | III |
| 56 | 180 | 85 | |
| 57 | | 39 | |
| 58 | 100 | 40 | |
| 60 | 32 | 37 | |
| 61 | 34 | | |
| 62 | 37 | | |
| 63 | 35 | | |

23. De Apostolorum nomm. vid. nn. ad *Mat.* et *Mar.* locc. parall. Adde, incertum esse utrum nomen ܐܘܕܐ sit *Taddai*, an *Thaddai*. Inter auctores discrepat; vid. lectt. Mass. ibidem laudd. Est nomen Semiticum ܐܘܕܐ, sed ap. Graecos plerumque ̑αδδ., cf. *N. T. Tischend.* in loc. ¹⁷ ܐܘܕܐ ܘܡܘܕܡ 14 21. Mas. 2 ܘܡܘܕܡ .
ܘܡܘܕܡ ܘܡܘܕܡ ܘܡܘܕܡ ܘܡܘܕܡ; praefix. c. *kush.* mendose. De ܐܘܕܐ vid. not. im. pag. 181; in 3 ܐܘܕܐ. ¹⁸ ܘܡܘܕܐ ܘܡܘܕܐ 23. ¹⁹ ܘܡܘܕܐ 14 23 26 40. ²¹ Mas. 2 ܘܡܘܕܐ ܘܡܘܕܐ ܘܡܘܕܐ ܘܡܘܕܐ.

⁶⁴ qui fletis nunc: quia ridebitis ✧ ²² Beati vos, quum odio prosequuntur vos
⁵ homines, et separant vos, et conviciantur vobis, et exire faciunt nomen vestrum
 tanquam malorum, propter Filium hominis. ²³ Gaudete illo die, et exultate:
 quia merces vestra multa est in coelis: sic enim faciebant patres eorum Prophetis ✧
⁶⁵ ¹⁰ ²⁴ Veruntamen vae vobis divitibus; quia accepistis consolationem vestram. ²⁵ Vae
 vobis saturis; quia esurietis. Vae vobis ridentibus nunc; quia flebitis, et
 lugebitis. ²⁶ Vae vobis quum dicerent de vobis homines quod bonum [est]: sic
 enim faciebant Prophetis mendacibus patres eorum ✧ ²⁷ Vobis autem dico, qui 66
 auditis; Diligite inimicos vestros, et facite quod bonum [est] iis qui odio habent 5
 vos. ²⁸ Et benedicite iis qui maledicunt vobis, et orate pro iis qui vos violenter
⁶⁷ ⁵ abducunt ✧ ²⁹ Et ei qui percutit te super maxillam tuam, praebe ei alteram. 68
 Et ab eo qui tollit pallium tuum, ne prohibeas etiam tunicam tuam ✧ ³⁰ Omni 5
 petenti abs te, da ei: et ab eo qui aufert quod tuum [est], ne repetas ✧ ³¹ Et sicut 69
⁷⁰ ⁵ vultis ut faciant vobis homines, similiter facite eis etiam vos ✧ ³² Si enim diligitis 5
 eos qui diligunt vos, quae est gratia vestra? Etenim etiam peccatores diligentes
 se diligunt. ³³ Et, si facitis quod bonum [est] iis qui benefaciunt vobis, quae est
 gratia vestra? etenim etiam peccatores sic faciunt. ³⁴ Et, si mutuuum datis ei a
 quo speratis quod retributionem accipietis, quae est gratia vestra? Etenim
 etiam peccatores peccatoribus mutuo dant, ut similiter retributionem accipiant.
³⁵ Veruntamen diligite inimicos vestros, et benefacite iis: et mutuo date, et ne
⁷¹ ⁵ praescindatis spem ullius: et erit multa merces vestra ✧ et eritis filii Excelsi, qui
⁷² ⁵ ipse benignus est erga malos et erga ingratos ✧ ³⁶ Estote ergo misericordes, sicut

| LUKA | MATTAI |
|------|--------|
| 64 | 39 |
| 66 | 52 |
| 67 | 48 |
| 68 | 50 |
| 69 | 70 |
| 70 | 54 |
| 71 | 53 |
| 72 | 55 |

12. فدا رحيم. 11. تهللوا به. ³² Trans. لا يلاذوا. ³³ فدا رحيم 12. Mas. 4 sola رحيم. ³⁴ رحيم [ei] رحيم illis 8. ³⁵ فدا رحيم
 sic 8, etiam رحيم. ³⁶ رحيم 2. Mas. 2. رحيم رحيم.

אֲנִינְךָ וְאַתָּה דְּרַשְׁתָּנוּ יְהוָה * 37 לֹא יִשְׁמָעֶנּוּ * לֹא יִשְׁמָעֶנּוּ *
 וְלֹא יִשְׁמָעֶנּוּ * לֹא יִשְׁמָעֶנּוּ * 38 וְעַתָּה * וְעַתָּה * וְעַתָּה *
 וְעַתָּה * וְעַתָּה * וְעַתָּה * 39 וְעַתָּה * וְעַתָּה * וְעַתָּה *
 לְהַשְׁמִיעַ * לֹא יִשְׁמָעֶנּוּ * 40 לֹא יִשְׁמָעֶנּוּ * לֹא יִשְׁמָעֶנּוּ *
 וְעַתָּה * וְעַתָּה * וְעַתָּה * 41 וְעַתָּה * וְעַתָּה * וְעַתָּה *
 וְעַתָּה * לֹא יִשְׁמָעֶנּוּ * 42 וְעַתָּה * וְעַתָּה * וְעַתָּה *
 וְעַתָּה * וְעַתָּה * וְעַתָּה * 43 וְעַתָּה * וְעַתָּה * וְעַתָּה *
 44 וְעַתָּה * וְעַתָּה * וְעַתָּה *
 וְעַתָּה * וְעַתָּה * וְעַתָּה * 45 וְעַתָּה * וְעַתָּה * וְעַתָּה *
 וְעַתָּה * וְעַתָּה * וְעַתָּה * 46 וְעַתָּה * וְעַתָּה * וְעַתָּה *

| מסמך | מסמך | מסמך | מסמך |
|-------|-------|------|------|
| | | ש | ש |
| | ב | ש | ש |
| | | ש | ש |
| מ | | ש | ש |
| | | ש | ש |
| | | ש | ש |
| | | ש | ש |
| מל | | ש | ש |

37 Mas. 2 וְעַתָּה וְעַתָּה * לֹא יִשְׁמָעֶנּוּ *; de l. *kush.*, cf. nn., pp. 130, 131; *ut non*, ita Mat. vii. 1, tacc. 3 4. 3 וְעַתָּה וְעַתָּה * 4 tac.; etiam codd. 17 21 26.
 38 וְעַתָּה וְעַתָּה * וְעַתָּה וְעַתָּה *; *kush.* ut Mas., ita Bernst. Mas. 2 וְעַתָּה וְעַתָּה *.
 39 Ante לֹא (nonne) o *et vel* ; *quia* erasum est in 14. 41 [enim] וְעַתָּה *
 Sch. W. וְעַתָּה וְעַתָּה * (et trabs aut.) 12 14. 1 11 13 23 26 39;

73 etiam Pater vester misericors est ❖ ³⁷ Ne judicetis, et non judicabimini ❖ ne con- 74
 5 demnetis, et non condemnabimini: absolvite, et absolvemini. ³⁸ Date, et dabitur 10
 vobis: mensura bona et ampla et profusa projicient in sinus vestros ❖ illa enim 75
 76 mensura, qua metimini, mensurabitur vobis ❖ ³⁹ Et dixerat eis parabolam; 2
 5 Nunquid potest caecus caecum ducere? nonne ambo in foveam cadent? ❖ ⁴⁰ Non 77
 78 est discipulus qui praestantior [sit] Magistro suo: quisquis enim [erit] perfectus, 3
 5 erit sicut Magister suus ❖ ⁴¹ Quid autem aspicias festucam quae [est] in oculo
 fratris tui, trabs autem quae [est] in oculo tuo, non conspicitur tibi? ⁴² Aut
 quomodo potes dicere fratri tuo; Frater mi, sine, ejiciam festucam ex oculo tuo;
 quum ecce, trabs quae [est] in oculo tuo te non conspicitur tibi? Hypocrita,
 ejice prius trabem ex oculo tuo; et tunc conspicietur a te ad ejiciendum festucam
 79 ex oculo fratris tui ❖ ⁴³ Non est arbor bona quae faciat fructus malos, neque 10
 5 arbor mala quae faciat fructus bonos. ⁴⁴ Omnis enim arbor ex fructibus suis
 cognoscitur. Neque enim colligunt ex spinis ficus; neque etiam ex rubo
 80 vindemiant uvas ❖ ⁴⁵ Homo bonus ex thesauris bonis qui [sunt] in corde suo 3
 5 profert bona: et homo malus ex thesauris malis qui [sunt] in corde suo, profert
 mala; ex abundantibus enim cordis loquuntur labia ❖ ⁴⁶ Quid vocatis me, Domine 81
 3

| LUKA | MATTAI | MARKOS | JUCHANAN |
|------|--------|--------|----------|
| 73 | 65 | | |
| 75 | 66 | 54 | |
| 76 | 187 | | |
| 77 | 112 | | 140 |
| 78 | 67 | | |
| 79 | 73 | | |
| 80 | 149 | | |
| 81 | 74 | | 138 |

veritas in oculo ipso tuo. ܘܢܘܨܘܢܐ conspicitur] ܘܢܘܨܘܢܐ 23 *perspicis* (tibi), ut Mat. vii. 3;
ܘܢܘܨܘܢܐ 11 26 40—*perspicis*, ܘܢܘܨܘܢܐ tibi om. 4 hodie ܘܢܘܨܘܢܐ *perspicitur*.
⁴² Dicere] ܘܢܘܨܘܢܐ dicas 4. ⁴³ ܘܢܘܨܘܢܐ (et neque) 21 40. ⁴⁴ ܘܢܘܨܘܢܐ *neque* pr.] ܘܢܘܨܘܢܐ num
 Sch. W; ܘܢܘܨܘܢܐ in lit. vid. 1. ܘܢܘܨܘܢܐ (et neq. etiam) 1 4 7 8 12 13 37.40 Sch. W, non
 Amer. ܘܢܘܨܘܢܐ, ܘܢܘܨܘܢܐ] vid. Mat. vii. 16. Iterum tacc. Mass. De ܘܢܘܨܘܢܐ l. c. vid.
Thes. Syr. col. 3742. Duval (§ 117) scribit ܘܢܘܨܘܢܐ *ortie* c. ܘܢܘܨܘܢܐ, a radice ܘܢܘܨܘܢܐ
 ducens. Opinor, Ferrario invito, in ܘܢܘܨܘܢܐ reponendum ܘܢܘܨܘܢܐ *ruc*.

82
5 mi, Domine mi, et id quod dico non facitis? † 47 Omnis qui venit ad me, et audit sermones meos, et facit eos, ostendam vobis cui similis sit. 48 Similis est homini qui aedificavit domum, et fodit, et profunde excavavit, et posuit fundamenta super rupem: quum autem facta est plenitudo [aquarum], illisa est plenitudo [aquarum] domui illi, et non potuit commovere eam: positum enim erat fundamentum ejus super rupem. 49 Et is qui audit, et non facit, similis est homini qui aedificavit domum suam super pulverem absque fundamento: et quum illideretur ei flumen, illico cecidit, et facta est ruina domus illius magna †

Cap. vii. 1 Et quum complevisset sermones omnes ad auditum populi, ingressus est Jeshua Cepharnachum. 2 Servus autem Kenterunae cujusdam afficiebatur male, talis qui carus erat ei, et prope moribundus. 3 Et audivit de Jeshua, misitque ad eum Seniores Jehudaeorum, et petebat ab eo ut veniret servaret servum suum. 4 Illi autem, quum venissent ad Jeshuam, petebant ab eo sollicite, et dicebant; Dignus est cui hoc facias; 5 diligit enim populum nostrum, et etiam domum synagogae ipse aedificavit nobis. 6 Jeshua autem ibat cum eis. Quum vero non admodum longe [abesset] a domo, misit ad eum Kenteruna amicos suos, et dixit ei; Domine mi, ne fatigeris, non enim dignus sum ut ingrediaris sub tectum meum. 7 Propterea ego non dignus fui ut ad te venirem: sed dic verbo, et sanabitur puer meus • † • † •

83
3

| LUKA | MATTAI | JUCHANAN |
|------|--------|----------|
| 82 | 76 | |
| 83 | 79 | 43 |

3 אֵלֶיךָ, cf. ver. praec. Cap. vii. 1 *עלם מעם* (complev. *Jeshua*) 39, et trans. *omnes sermones*. Mas. 2 *עבדך קצרה ופצעוהו וחיבב*.
 2 Mas. 2 *עבדך קצרה ופצעוהו וחיבב* (3) *עבדך קצרה ופצעוהו וחיבב*.
 3 *נבא* 12. *עבדך קצרה ופצעוהו וחיבב* (et servaret) 8. 4 *עבדך קצרה ופצעוהו וחיבב* (*Et illi aut.*) 4 8 11 13 17 36. *Dig. est*] add. *enim* Raph. ap. Sch. *עבדך קצרה ופצעוהו וחיבב* (*Ipsa d. e.*) W, non Mat. x. 10, et vid. not. ibi. 5 *עבדך קצרה ופצעוהו וחיבב* etiam, *עבדך קצרה ופצעוהו וחיבב* et om., 36. 6 *עבדך קצרה ופצעוהו וחיבב* (et dixerunt) 8. Mas. 2 *עבדך קצרה ופצעוהו וחיבב* *עבדך קצרה ופצעוהו וחיבב*.
 7 *עבדך קצרה ופצעוהו וחיבב* dignus fui] *עבדך קצרה ופצעוהו וחיבב* (dig. sum) 14. Mas. 2 *עבדך קצרה ופצעוהו וחיבב* *עבדך קצרה ופצעוהו וחיבב*.
 Divisio textus, quae in cod. 7 et cett., atque in Mas. 1, invenitur, narrationem servi sanandi interpellat. Aptius in cod. 23 3 (Sect.) ad ver. 12 apponitur. Cf. Sect. x, p. 380, *Mat.* Sect. xv et n. p. 121, *Mar.* Sect. iv et n.

SECTIO VII.

⁸ Etenim ego quoque homo sum qui subjectus sum potestati, suntque sub manibus meis milites, et dico huic; Proficiscere, et proficiscitur: et alteri; Veni, et venit: et servo meo; Fac hoc; et facit. ⁹ Quum autem Jeshua haec audivisset, admiratus est eum, et conversus est, et dixit turbae quae veniebat post se; Dico vobis quod etiam apud Israel non invenerim fidem sicut haec ✧ ¹⁰ Et reversi sunt ii qui missi fuerant domum, et invenerunt servum illum, qui aegrotus fuerat, sanum ✧

84
385
10

¹¹ Et factum est postridie, proficiscebatur in civitatem cujus nomen Nain, et discipuli ejus cum eo, ac turba multa. ¹² Et quum appropinquasset ad portam civitatis, vidit deducentes mortuum, qui unicus erat matri suae, et ipsa mater ejus vidua erat, et turba multa incolarum urbis [erat] cum ea. ¹³ Vidit autem eam Jeshua, et misertus est ejus, ac dixit ei; Ne fleas. ¹⁴ Et adivit, tetigit loculum, (et ii qui ferebant eum, steterunt) et dicit; Adolescens, tibi dico, surge. ¹⁵ Et sedit ille mortuus, ac coepit loqui: deditque eum matri suae. ¹⁶ Et timor invasit omnes, ac glorificabant Deum, ac dicebant; Propheta magnus surrexit inter nos, et visitavit Deus populum suum. ¹⁷ Et egressus est de eo sermo iste in universam Jehudam, et in omnem locum circumjacentem ✧ ¹⁸ Et narraverunt Juchanan discipuli ejus haec omnia. ¹⁹ Et vocavit Juchanan duos e discipulis suis, misitque eos ad Jeshuam, et dixit; Es tu ille qui venturus [est], aut alium exspectamus? ²⁰ Et venerunt ad Jeshuam, et dicunt ei; Juchanan Baptista misit nos ad te, et dicit; Es tu ille qui venturus [est], aut alium exspectamus? ²¹ Illa autem ipsa hora multos sanaverat ab infirmitatibus, et a flagellis, et a

86
5

| LUKA | MATTAI | JUCHANAN |
|------|--------|----------|
| 84 | 81 | 44 |
| 86 | 123 | |

Filiorum urb., cf. *Filii Urish.*, Mar. i. 5. Mas. 2 ¹³ ¹⁴ ¹⁵ ²⁰ ²¹

spiritibus malis, et multis caecis dederat ut viderent. ²² Et respondit Jeshua, et dixit eis; Ite, dicite Juchanan quicquid vidistis et audivistis: quod caeci videant, et claudi ambulent, et leprosi mundentur, et surdi audiant, et mortui resurgant, et pauperes laetum nuncium recipiant. ²³ Et beatus ille qui non scandalizatus fuerit in me ♦ ♦

²⁴ Quum autem abivissent discipuli Juchanan, coepit dicere turbis de Juchanan; Quid exivistis in desertum ad videndum? Arundinem quae a vento agitatur? ²⁵ Sed et quid exivistis ad videndum? hominem qui mollibus vestibus vestitur? Ecce, ii qui vestibus gloriosis et deliciis utuntur, inter Reges sunt. ²⁶ Sed et quid exivistis ad videndum? Prophetam? utique dico vobis, et excellentiorem Prophetis ♦ ²⁷ Ipse est de quo scriptum [est]; Ecce, ego mitto nuncium meum ante faciem tuam, qui praeparabit viam ante te ♦ ²⁸ Dico vobis, quod non est Propheta inter natos mulierum, qui major [sit] quam Juchanan Baptista; ⁸⁷ ² minimus autem in regno Dei major est eo ♦ ²⁹ Et universus populus qui audiverunt, etiam publicani, justificaverunt Deum, qui baptizati fuerant baptismo Juchanan. ³⁰ Perishae autem et Legisperiti rejecerunt contra se ipsos voluntatem ⁸⁹ ¹⁰ Dei, qui non baptizati sunt ab eo ♦ ³¹ Cui assimilabo igitur homines hujus generationis? Et cui similes sunt? ³² Similes sunt pueris qui sedent in platea, et acclamant sodalibus suis, et dicunt; Cecinimus vobis, et non saltastis; ac ululavimus vobis, et non flevistis. ³³ Venit enim Juchanan Baptista non comedens panem neque bibens vinum, et dicitis; Daemonium est in eo. ³⁴ Venit Filius hominis comedens et bibens, et dicitis; Ecce homo edax, et potor vini, et amicus publicanorum et peccatorum. ³⁵ Sed justificata est Sapientia ab omnibus filiis suis ♦

88
5

| LUKA | MATTAI | MARKOS |
|------|--------|--------|
| 87 | 124 | I |
| 88 | 125 | |
| 90 | 129 | |

.وَمَسِيحٍ. ³⁰ حَدَّاهُ [لِحَدِّهِ] 36; cf. x. 16, in *Pesh.* ܦܫܘܬܐ, in *Curr. et Lewis.* ܦܫܘܬܐ. ³² ܘܡܫܝܚܐ c. puncto sub lin. et 12 et 40, ubi nec accentu nec interpunctione opus est, sed in utroque ܘܡܫܝܚܐ loc. pr., sine interpunct.; vid. iii. 20 n. et locos ibi laudd. ܘܡܫܝܚܐ ? c. Mas. 4, ut Mat. xi. 17 legimus; xxv. 40 Mas. 2 habet ܘܡܫܝܚܐ. Revera est contractio litt. ܘܡܫܝܚܐ et ܘܡܫܝܚܐ, ut explanavimus p. 163 nn. In Mas. 4 sola ܘܡܫܝܚܐ ܘܡܫܝܚܐ ܘܡܫܝܚܐ. ³⁴ ܘܡܫܝܚܐ dicitis, o et om., 21.

⁹¹_I 36 Veniens autem rogavit eum quidam ex Perishis, ut vesceretur cum ipso :
 et ingressus est domum Perishae illius et accubuit. 37 Et mulier peccatrix erat
 in civitate illa, et quum novisset quod in aedibus Perishae illius accumberet,
 accepit alabastrum unguenti, ⁹²₁₀ 38 et stetit post eum ad pedes ejus, et flebat,
 et coepit lacrymis suis lavare pedes ejus, et crinibus capitis sui abstergebat eos,
 et osculabatur pedes ejus, et ungebat unguento 39 Quum vidisset autem
 Perisha ille qui invitaverat eum, cogitavit apud se, et dixit; Hic, si Propheta
 esset, nosset quae sit, et quae fama ejus : quia peccatrix est mulier illa quae
 tetigit eum. 40 Respondit autem Jeshua, et dixit ei; Shemun, aliquid est mihi
 quod dicam tibi. Ille autem dixit ei; Dic, Rabbi. Dicit ei Jeshua: 41 Duo
 debitores erant cuidam creditori: unus erat debitor denariorum quingentorum,
 et alter denariorum quinquaginta. 42 Et quia non erat eis ad reddendum, utrisque
 remisit. Quis igitur ex eis plus diliget eum? 43 Respondit Shemun, et dixit;
 Existimo quod is cui remissum est multum. Dicit ei Jeshua; Recte judicasti.
 44 Et conversus est ad illam mulierem, et dixit Shemun; Vides mulierem
 hanc? domum tuam ingressus sum, aquas pedibus meis non dedisti; haec
 autem lacrymis suis pedes meos lavit, et capillis suis abstersit eos. 45 Tu non
 osculatus es me; haec autem, ecce, ex quo ingressa est, non desiit pedes meos
 osculari. 46 Tu oleo caput meum non unxisti; haec autem oleo aromatis pedes

| | | | |
|------|--------|--------|----------|
| LUKA | MATTAI | MARKOS | JUCHANAN |
| 91 | 323 | 188 | 114 |

⁴⁰ Om. ܘܡܝܢܝܢܐܢܝܐ ܘܡܝܢܝܢܝܢܝܐ (3) ܘܡܝܢܝܢܝܢܝܐ ܘܡܝܢܝܢܝܢܝܐ ܘܡܝܢܝܢܝܢܝܐ . *autem* 8. Om. *Ille autem* Sch. W c. 7. ⁴¹ ܘܡܝܢܝܢܝܢܝܐ (*erat ei*) 4 6 7 8 (sup. lin.) 12 36 37 Edd.; vid. Mas. ܘܡܝܢܝܢܝܢܝܐ *loc. alt.*] ܘܡܝܢܝܢܝܢܝܐ ; *kush.*, (*) praeced., ut ܘܡܝܢܝܢܝܢܝܐ , more Syrr., Mas. 2; sed de elemento *d* in verb. extern. vid. Mat. xxvi. 28 n. ܘܡܝܢܝܢܝܢܝܐ 8, deinde ܘܡܝܢܝܢܝܢܝܐ ܘܡܝܢܝܢܝܢܝܐ Mas. 2 ܘܡܝܢܝܢܝܢܝܐ ܘܡܝܢܝܢܝܢܝܐ ܘܡܝܢܝܢܝܢܝܐ . Mas. 2 ܘܡܝܢܝܢܝܢܝܐ ܘܡܝܢܝܢܝܢܝܐ . 12. ⁴² ܘܡܝܢܝܢܝܢܝܐ sic hoc loco, sed cf. 2 lect. Mat. vi. 12 n. ⁴³ Post pr. ܘܡܝܢܝܢܝܢܝܐ ita interpung. in 40. Mas. 2. ܘܡܝܢܝܢܝܢܝܐ ܘܡܝܢܝܢܝܢܝܐ . In 3 ܘܡܝܢܝܢܝܢܝܐ caret *kush.*, quasi sit *Pe.*, cujus exempp. multt. ap. *Theas. Syr.* s. v. ⁴⁵ ܘܡܝܢܝܢܝܢܝܐ c. 12 Bar-Heb. Amer.; Sch. W ܘܡܝܢܝܢܝܢܝܐ *Pa.*, minus apte: *Pe.* osculari, *Pa.* osc. saepe, igitur fin. ver. ܘܡܝܢܝܢܝܢܝܐ ; vid. locc. in *Theas. Syr.* col. 2478 laudd. Mas. 2 ܘܡܝܢܝܢܝܢܝܐ ܘܡܝܢܝܢܝܢܝܐ . ܘܡܝܢܝܢܝܢܝܐ ܘܡܝܢܝܢܝܢܝܐ ܘܡܝܢܝܢܝܢܝܐ . ⁴⁶ ܘܡܝܢܝܢܝܢܝܐ 12, interrog.—*An tu oleo?*

meos unxit. ⁴⁷ Propter hoc dico tibi; Remissa sunt ei peccata ejus multa: quia dilexit multum. Is autem cui paululum remittitur, paululum diligit. ⁴⁸ Et dixit illi mulieri; Remissa sunt tibi peccata tua. ⁴⁹ Coeperunt autem ii qui accumbabant dicere apud se; Quis est hic qui etiam peccata remittit? ⁵⁰ Jeshua autem dixit illi mulieri; Fides tua servavit te: abi in pace.

Cap. viii. ¹ Et post haec circuibat Jeshua per civitates et pagos, et praedicabat, ac euangelizabat regnum Dei, et duodecim ejus cum eo. ² Et mulieres illae quae sanatae fuerant ab infirmitatibus et a spiritibus malis, Marjam quae vocatur Magdalaita, ea a qua septem daemonia exierant, ³ et Juchan uxor Cusae Praefecti domus Herodis, et Shushan, et aliae multae, eae quae ministrabant eis de facultatibus suis. ♦♦♦♦

SECTIO VIII. ⁴ Et quum multa turba congregata esset, et ex omnibus civitatibus venirent ad eum, dixit per parabolas. ⁵ Egressus est seminator ad seminandum semen suum: et quum seminaret, fuit quod caderet juxta viam, et conculcatum est, et volucris comedit illud. ⁶ Et aliud cecidit super petram, et protinus progerminavit: et, quia non erat ei humor, exaruit. ⁷ Et aliud cecidit inter spinas: et germinarunt cum eo spinae, et suffocaverunt illud. ⁸ Et aliud cecidit in terram bonam et pulchram: et germinavit, et edidit fructus, centuplum. Haec quum diceret, clamabat; Is, qui habet aures ad audiendum, audiat. ♦♦ ⁹ Et interrogaverunt eum discipuli ejus, quaenam esset parabola haec. ¹⁰ Ipse vero dixit eis; Vobis datum est nosse mysterium regni Dei; illis autem, reliquis, per aenigmata dicitur ♦ ut videntes

| LUKA | MATTAI | MARKOS | JUCHANAN |
|------|--------|--------|----------|
| 93 | 88 | 27 | |
| 94 | 96 | 67 | |
| 96 | 156 | 47 | |
| 97 | 158 | 48 | 130 |

(marg. *ܫܘܼܫܢܘܼܬܗܼ*). Ap. Wis. *ܟܘܼܡܘܼܬܗܼ*, marg. *ܫܘܼܫܢܘܼܬܗܼ*. ⁵ *ܘܼܫܘܼܬܘܼܬܗܼ* Edd. c. 7 12 37; de *ܘܼܫܘܼܬܘܼܬܗܼ* cf. Mat. v. 13. *ܘܼܫܘܼܬܘܼܬܗܼ*, vid. Mat. xiii. 4 n. *ܘܼܫܘܼܬܘܼܬܗܼ* (volucres) Bar-Heb. ap. Jon. Mas. 2 *ܘܼܫܘܼܬܘܼܬܗܼ*. ⁶ *ܘܼܫܘܼܬܘܼܬܗܼ* et *ܘܼܫܘܼܬܘܼܬܗܼ* 8 13 36. ⁷ *ܘܼܫܘܼܬܘܼܬܗܼ* 36 (non Bar-Heb.) Jon., *ܘܼܫܘܼܬܘܼܬܗܼ* 12. Mas. 2 *ܘܼܫܘܼܬܘܼܬܗܼ* (3 *ܘܼܫܘܼܬܘܼܬܗܼ*). *ܘܼܫܘܼܬܘܼܬܗܼ*; cf. *Theo. Syr. s.v.* ⁸ *ܘܼܫܘܼܬܘܼܬܗܼ* (Aliud autem) 36. *ܘܼܫܘܼܬܘܼܬܗܼ* 13 26 36. ⁹ *ܘܼܫܘܼܬܘܼܬܗܼ* (qu. dixisset) 36. *ܘܼܫܘܼܬܘܼܬܗܼ*, om., 8. Mas. 2 *ܘܼܫܘܼܬܘܼܬܗܼ*. ¹⁰ *ܘܼܫܘܼܬܘܼܬܗܼ* 1 11 21 23 26. *ܘܼܫܘܼܬܘܼܬܗܼ* (Vobis) *ܘܼܫܘܼܬܘܼܬܗܼ* Edd. c. 6 7 (add. in marg.) 8 (m. post.) 12 37 40. *ܘܼܫܘܼܬܘܼܬܗܼ* 11 13 23, *ܘܼܫܘܼܬܘܼܬܗܼ* 1 8 21. *ܘܼܫܘܼܬܘܼܬܗܼ* 4 17 21. *Reliquis* (*ܘܼܫܘܼܬܘܼܬܗܼ* ad verb. *reliquum*, in appositione)] Edd. c. 6 7 8 corr. 37 *ܘܼܫܘܼܬܘܼܬܗܼ* quod valet *reliquis*. *Aenigmata*] vel *parabolas*, ut Mat. xiii. 3 pass.

Codd. 14 67 8
11 12 13 14
17 21 23 26
36 37 39 40

عُصَدْتُمْ. لِأَنَّكُمْ لَمْ تَكُنْتُمْ تَعْلَمُونَ. ¹¹ وَهُوَ يُرِيدُ أَنْ يَكُونَ بِكُمْ قَدْ كُنْتُمْ تَعْلَمُونَ. ¹² وَهُوَ
 يُرِيدُ أَنْ يَكُونَ بِكُمْ. لِأَنَّكُمْ لَمْ تَكُنْتُمْ تَعْلَمُونَ. ¹³ وَهُوَ يُرِيدُ أَنْ يَكُونَ بِكُمْ. لِأَنَّكُمْ
 لَمْ تَكُنْتُمْ تَعْلَمُونَ. ¹⁴ وَهُوَ يُرِيدُ أَنْ يَكُونَ بِكُمْ. لِأَنَّكُمْ لَمْ تَكُنْتُمْ تَعْلَمُونَ. ¹⁵
 وَهُوَ يُرِيدُ أَنْ يَكُونَ بِكُمْ. لِأَنَّكُمْ لَمْ تَكُنْتُمْ تَعْلَمُونَ. ¹⁶ وَهُوَ يُرِيدُ أَنْ يَكُونَ بِكُمْ.
 لِأَنَّكُمْ لَمْ تَكُنْتُمْ تَعْلَمُونَ. ¹⁷ وَهُوَ يُرِيدُ أَنْ يَكُونَ بِكُمْ. لِأَنَّكُمْ لَمْ تَكُنْتُمْ تَعْلَمُونَ.
 لِأَنَّكُمْ لَمْ تَكُنْتُمْ تَعْلَمُونَ. ¹⁸ وَهُوَ يُرِيدُ أَنْ يَكُونَ بِكُمْ. لِأَنَّكُمْ لَمْ تَكُنْتُمْ تَعْلَمُونَ.
 لِأَنَّكُمْ لَمْ تَكُنْتُمْ تَعْلَمُونَ. ¹⁹ وَهُوَ يُرِيدُ أَنْ يَكُونَ بِكُمْ. لِأَنَّكُمْ لَمْ تَكُنْتُمْ تَعْلَمُونَ.
 لِأَنَّكُمْ لَمْ تَكُنْتُمْ تَعْلَمُونَ. ²⁰ وَهُوَ يُرِيدُ أَنْ يَكُونَ بِكُمْ. لِأَنَّكُمْ لَمْ تَكُنْتُمْ تَعْلَمُونَ.
 لِأَنَّكُمْ لَمْ تَكُنْتُمْ تَعْلَمُونَ. ²¹ وَهُوَ يُرِيدُ أَنْ يَكُونَ بِكُمْ. لِأَنَّكُمْ لَمْ تَكُنْتُمْ تَعْلَمُونَ.
 لِأَنَّكُمْ لَمْ تَكُنْتُمْ تَعْلَمُونَ. ²² وَهُوَ يُرِيدُ أَنْ يَكُونَ بِكُمْ. لِأَنَّكُمْ لَمْ تَكُنْتُمْ تَعْلَمُونَ.
 لِأَنَّكُمْ لَمْ تَكُنْتُمْ تَعْلَمُونَ. ²³ وَهُوَ يُرِيدُ أَنْ يَكُونَ بِكُمْ. لِأَنَّكُمْ لَمْ تَكُنْتُمْ تَعْلَمُونَ.

12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23

12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23

| 100 | 100 | 100 |
|-----|-----|-----|
| 100 | 100 | 100 |
| 100 | 100 | 100 |
| 100 | 100 | 100 |
| 100 | 100 | 100 |
| 100 | 100 | 100 |
| 100 | 100 | 100 |
| 100 | 100 | 100 |

¹¹ 26. ¹² 12. ¹³ (Et illi) Sch. W; pro 100 alt. loc. ¹⁴ 40. ¹⁵ 17 26. ¹⁶ lectum]

non videant, et audientes non intelligant ❖ ⁹⁸ ² 11 Haec autem est parabola: Semen est sermo Dei. ¹² Ii autem qui juxta viam, sunt ii, qui audiunt sermonem; et veniens inimicus aufert sermonem e corde eorum; ut non credant, et ser-
 ventur. ¹³ Illi autem qui super petram, ii sunt, qui quum audiverunt, cum
 gaudio excipiunt sermonem ipsum, et radix non est eis, sed temporaria est
 fides eorum, et tempore tentationis scandalizantur. ¹⁴ Illud vero, quod cecidit
 inter spinas, ii sunt qui audiunt sermonem, et per solitudinem, et per divitias,
 et concupiscentias saeculi suffocantur, et fructus non reddunt. ¹⁵ Id autem, quod
 in terram bonam, ii sunt, qui corde humili et bono audiunt sermonem, et retinent:
⁹⁹ ² et edunt fructus in patientia ❖ ¹⁶ Nemo accendit lucernam, et operit eam vase,
 aut ponit eam subter lectum; sed ponit eam supra candelabrum; ut omnis, qui
¹⁰⁰ ⁸ ingreditur, videat lumen ejus ❖ ¹⁷ Non est enim quicquam, quod occultum est,
 quod non revelabitur: neque absconditum, quod non cognoscetur, et venturum in
¹⁰¹ ² manifestum. ¹⁸ Videte, quomodo audiatis ❖ ei enim, cui est, dabitur: et ab eo,
 cui non est, etiam id quod putat, quod sit sibi, auferetur ❖
¹⁰² ² ¹⁹ Venerunt autem ad eum mater ejus et fratres ejus, neque poterant loqui cum
 eo propter turbam. ²⁰ Et dixerunt ei; Mater tua et fratres tui stant foris,
 et cupiunt videre te. ²¹ Ipse vero respondit, et dixit eis; Hi sunt mater mea et
 fratres mei, ii qui audiunt sermonem Dei, et faciunt eum ❖ ❖
¹⁰³ ² ²² Factum autem est in uno dierum, ascendens Jeshua sedit in navigio ipse et dis-
 cipuli ejus, et dixit eis; Transeamus in illud littus oppositum maris ❖ ²³ Et quum ¹⁰⁴ ²
 remigarent, dormivit ipse Jeshua: et facta est procella venti in mari, et prope erat

| LUKA | MATTAI | MARKOS |
|------|--------|--------|
| 98 | 161 | 50 |
| 99 | 42 | 51 |
| 100 | | 52 |
| 101 | 157 | 55 |
| 102 | 155 | 46 |
| 103 | 84 | 60 |
| 104 | 86 | 61 |

¹⁴ [⁸] ¹⁴ (modium) ¹¹ (ei) om. ¹¹. ²⁰ Mas. 2. ²² ⁸ ²¹ ³⁶. ¹⁸ Primum ²³ ⁸ ⁴⁰. ²³ ³⁶.
²³ ³⁶. ²³ ³⁶. ²³ ³⁶.
²³ ³⁶. ²³ ³⁶. ²³ ³⁶.

abiret ab ipsis: quia timor magnus invaserat eos. Ipse autem Jeshua ascendit
 105
 8 in navigium, et reversus est ab eis ❖ ³⁸ Ille autem homo, a quo egressa fuerant
 daemonia, petebat ab eo, ut apud eum esset. Et dimisit eum Jeshua, et dixit ei:
³⁹ Revertere domum tuam, et renuncia id quod fecit tibi Deus. Et abiit, ac
 praedicabat per totam civitatem id quod fecisset sibi Jeshua ❖

106
 2 ⁴⁰ Quum reversus autem esset Jeshua, excepit eum turba multa: omnes enim
 expectaverant eum. ⁴¹ Et homo quidam, cujus nomen erat Juoros, Princeps
 synagogae, procidit ante pedes Jeshuae, et petebat ab eo, ut ingrederetur domum
 suam: ⁴² filia enim unica erat ei quasi annos nata duodecim, et prope erat, ut
 moreretur. Et quum abiret cum eo ipse Jeshua, turba multa premebat eum.
⁴³ Mulier autem quaedam, cujus eruperat sanguis annos duodecim, quae in
 medicos universam substantiam suam impenderat, neque potuerat a quoquam
 sanari: ⁴⁴ accessit a tergo ejus, et tetigit fimbriam vestimenti ejus: et confestim
 constitit fluxus sanguinis ejus. ⁴⁵ Et dixit Jeshua; Quis tetigit me? Et quum
 omnes negarent, dicit ei Shemun Cepha et qui cum eo [erant]; Domine noster,
 turbae coarctant te, et premunt, et dicis tu; Quis tetigit me? ⁴⁶ Ipse vero
 dixit; Aliquis tetigit me; ego enim cognovi, quod virtus exiverit a me? ⁴⁷ Illa
 autem mulier, quum vidisset, quod non fefellisset eum, venit tremens, et procidens
 adoravit eum, ac dixit in conspectu populi totius propter quam causam tetigisset,
 et quomodo illico sanata esset. ⁴⁸ Ipse vero Jeshua dixit ei; Bono sis animo,
 filia mea; fides tua servavit te: abi in pace • ❖ • ❖ •

SECTIO IX. ⁴⁹ Et adhuc ipso loquente, venit quidam ex domesticis Principis synagogae,
 et dixit ei; Mortua est filia tua: ne fatiges Praeceptorem. ⁵⁰ Jeshua autem
 audivit, et dixit patri puellae; Ne metuas: tantum crede, et servabitur. ⁵¹ Venit
 autem Jeshua in aedes, neque permisit cuiquam ingredi secum, nisi Shemun et

| LUKA | MATTAI | MARKOS |
|------|--------|--------|
| 105 | | 62 |
| 106 | 94 | 63 |

7 12 13 14 21. ⁴⁷ Illa] ܘܒܐ (Ipsa) 40; in 8 ܘܒܐ, punct. super. add. ܘܒܐ
 ܘܒܐ (sic) 36 ap. Jon., 'Ipsa aut. mul. illa,' nisi legendum sit ܘܒܐ, 'tunc mul.
 illa.' De ܘܒܐ vid. p. 288, medd. nn. Mas. 2. ܘܒܐ ܘܒܐ ܘܒܐ. ܘܒܐ (marg. add. ܘܒܐ).
 ܘܒܐ (ita 4; 3 ܘܒܐ, lect. dup.) ܘܒܐ (marg. add. ܘܒܐ).

⁴⁹ Mas. 2. ܘܒܐ ܘܒܐ ܘܒܐ. ⁵⁰ Mas. 2. ܘܒܐ ܘܒܐ ܘܒܐ. ⁵¹ ܘܒܐ
 ingredi] ܘܒܐ (ire) 17.

Jakubo et Juchanan, et patri puellae ac matri ejus. ⁵² Omnes vero flebant et plangebant propter eam. Jeshua autem dixit; Ne fleatis: non enim mortua est, sed dormit. ⁵³ Et deridebant eum, quia sciebant, quod mortua esset. ⁵⁴ Ipse autem ejecit unumquemque foras, et apprehendit eam manu ejus, et vocavit eam, ac dixit; Puella surge. ⁵⁵ Et reversus est spiritus ejus, et illico surrexit: et praecepit, ut darent ei ad comedendum. ⁵⁶ Et mirati sunt parentes ejus: ipse vero admonuit eos, ne cuiquam dicerent id quod factum erat ♦

Cap. ix. ¹ Et vocavit Jeshua duodecim suos, et dedit eis virtutem et potestatem, adversus ¹⁰⁷
² omnia daemonia et infirmitates, ut sanarent. ² Et misit eos ad praedicandum
¹⁰⁸
² regnum Dei, et ad sanandum infirmos ♦ ³ Et ait eis; Nihil tuleritis ad iter, non
¹⁰⁹
² virgam, neque viatorium saccum, neque panem, neque argentum, nec duae tunicae
¹¹⁰
² sint vobis ♦ ⁴ Et quam domum ingressi fueritis, illic estote, et illinc exite ♦ ⁵ Et ¹¹⁰
² adversus eos qui non exceperint vos, quum egrediemini ex civitate illa, etiam
¹¹¹
⁸ pulverem a pedibus vestris excutite adversus eos in testimonium ♦ ⁶ Et egressi
¹¹²
² sunt Apostoli, et circuibant per pagos et per civitates, ac euangelizabant, et
¹¹³
⁸ sanabant in omni loco ♦ ⁷ Audivit autem Herodes Tetrarca omnia quae fiebant per manum ejus,
 et mirabatur: quia dicebant quidam, quod Juchanan surrexisset a mortuis ♦
⁸ Alii vero dicebant, quod Elia apparuisset: et alii, quod Propheta ex
 Prophetis antiquis surrexisset. ⁹ Et dixit Herodes; Caput Juchanan ego am-
 putavi: quis est autem iste de quo haec audio? Et cupiebat videre eum ♦ ♦

| LUKA | MATTAI | MARKOS |
|------|--------|--------|
| 107 | 99 | 68 |
| 108 | 102 | 69 |
| 109 | 104 | 70 |
| 110 | 106 | 71 |
| 111 | | 72 |
| 112 | 172 | 73 |
| 113 | | 74 |

viii. 34) 13. Mas. 2 .. ⁶ De
 vid. Mat. xxiii. 15 n. *Fin.* ⁷ 8, et ver. 9.
 12; Amer. Om. *Tetrarca* 1 13 23 26. Om. *W.*
⁸ (Et alii) 12. ⁹ 8.

¹¹⁴₈ ¹⁰ Et quum reversi essent Apostoli, narraverunt Jeshuae quaecunque fecerant. Et duxit eos seorsim in locum desertum Bethsaiadae ♦ ¹¹ Turbae autem, quum ¹¹⁵₁ cognovissent, iverunt post eum: et excepit eas, ac loquebatur cum eis de regno Dei: et eos, qui opus habebant sanatione, sanabat ♦ ¹² Quum autem coepisset ¹¹⁶₂ dies inclinare, accesserunt discipuli ejus, et dicunt ei; Dimitte turbas, ut abeant in pagos qui circa nos [sunt], et in vicos, ut devertant in eis, et invenient ¹¹⁷₁ sibi escam: quia in loco deserto sumus ♦ ¹³ Dicit illis Jeshua; Date illis vos ad manducandum. Ipsi vero dicunt; Non sunt nobis plus quam quinque panes et duo pisces: nisi abeamus, et emamus escam huic toti populo. ¹⁴ Erant enim quasi quinque millia virorum. Dicit eis Jeshua; Discumbere facite eos [per] discubitus, quinquaginta homines in discubitu. ¹⁵ Et fecerunt ita discipuli, ac discumbere fecerunt omnes. ¹⁶ Et accepit Jeshua illos quinque panes et duos pisces, et intuitus est in coelum, et benedixit, ac fregit, et dedit discipulis suis, ut apponerent turbis. ¹⁷ Et comederunt omnes, et saturati sunt: et sustulerunt fragmentorum, quae superfuerant, duodecim cophinos ♦ ♦